In alcuni riti del *venerdì santo* si notano delle divergenze dall'uso attuale anche più stridenti che, in quanto riguardano l'adorazione della Croce, si riallacciano fundamentalmente al tipo Sarum-Aquileia.

« ... *post sextam* — così la rubrica — *sacrista vel alius sacerdos corpus domini quod pridie fuerat reservatum ponat super patenam, et corporali parvulo sive animula illud diligenter cooperiat. Deinde sacrista infrascripta post altare maius preparare studeat, videlicet tobaleas duas: unam magnam et latam, alteram parvam et strictam, corporale unum absque animula. Item crucem velo coopertam et vas aque cum linteo ad lavandas manus atque tergendas post calciamentorum resumptionem* ».

Le cerimonie si seguivano quindi nell'ordine e modo odierni. Ma, terminate le orazioni, il celebrante deponeva, dietro l'altare, la pianeta, mentre il diacono e suddiacono lasciavano le loro dalmatiche, e prendeva in mano la croce preparata; quindi, preceduto dai ministri, si fermava posteriormente al lato destro dell'altare, mentre due monaci in cotta gli si collocavano dirimpetto. Allora, con l'aiuto dei ministri, cantava l'improperio: « *Popule meus... contristavi te: responde mihi. V. Quia eduxi te... salvatori tuo* ». I cantori in cotta replicavano: « *Hagios hotheós (sic)... himas* ». E il coro: « *Sanctus... miserere nobis* ». Quindi il celebrante, scoprendo il braccio destro della croce, cominciava da solo: « *Ecce lignum...* » e i ministri lo aiutavano a proseguire nel canto, finchè tutto il coro, prostrandosi in adorazione, aggiungeva: « *Venite adoremus* ». Altre due volte si ripeteva il rito, procedendo fino al centro dell'altare e al totale scoprimento della Croce, premettendo altri due improperii: « *Quia eduxi te...; Quid ultra... Ego quidem plantavi te...* ». Durante l'adorazione si cantava l'inno « *Pange lingua* », intercalato dall'ant. « *Crucem tuam...* ».

« *Finita crucis adoratione, acolythi circa altare accendunt luminaria, et crucem collocant in altari. Tunc sacerdos ommissa confessione consueta ascendit ad altare, et diaconus cum ceteris ministris ad dominicum corpus accedit; ibique in preparatum calicem purum vinum infundit, cui patenam cum corpore domini diligenter cooperito supponit; inde solenni processionis pompa cereis accensis thuribusque fumigantibus, cantando Quum autem, procedunt ad altare. Ut primum ad altare perventum fuerit, subdiaconus qui ampullam aque gestat in manu, eam super cornu altaris dextrum collocat, ut a diacono calicem valeat utraque manu suscipere, et*